XIII. Imo inter ipsos Principes tam arcta non est paritas, ut non in *domos*, Principales *veteres*, quâ appellatione, ex majoribus prisca consuetudine istam dignitatem, & hæreditario jure inde dudum in se derivantes; ac *recentiores*, quâ nuper demum ob sua merita à Cæsare eo evectæ *familix*, signantur, se dispescuerint. vulgo *Alte und Neue Häuser*/ nam sicut in universum antiquior nobilitas, saltim opinione hominum, majoris censetur esse dignitatis, quam quæ noviter in aliquem est collata, ita heic quoque Principes, in tanto suo fastigio, simile quid observari, æquum judicant; cujus rei ille quidem effectus est, ut in defendendâ antiqua Principum Status conditionisque prærogativâ, præsertim vero in concertationibus cum Collegio Electorali, non soleant noviter creati tam acriter pugnare ac Veteres Principes, hi quoque in ceremoniarum formulis, cæteroque externi honoris cultu, præcipui quid sibi postulent, & quæ sunt alia hujus observationis; sicut vel ex ipso legationis jure constat, cujus ratione quomodo in Comitibus A. 1641, ut etiam Legatis Veterum Principum, novi ipsi cederent, petitum fuerit, suo loco dicetur.

XIV. An eodem modo defendi, publicisque Imperi nostri legibus conciliari possit, illa, quam *potentia* viriumque intuitu, nuper *Casarinus Furberius* composuit, Statuum distinctio, in *Principes Majores vel armipotentes*, ac *Minores Dynastas*, hoc sensu, ut in eorum numero habeantur, Electorum ac Principum illi soli, qui *majus ter-*

ritorium habent, & præter libertatem ac in se pote-
 statem, vires, non tantum domi subditos manu mi-
 litari regendi, sed & qui exercitum extra fines du-
 cere, & armis, fœderibus, legationibus ac ceteris
 juris gentium functionibus, aliquid momenti ad re-
 rum Europe generalium summam conferre possunt:
 uno verbo qui jure suprematus gaudent, quâ vo-
 cula denotentur, qui exteris souverains aut poten-
 tatis soleant appellari, quorumq; nunquam ma-
 gnus nimis numerus fuerit, inter minores autem
 referantur Civitates, Comites, Principes tales,
 qui quidem suum territorium, confesso jure, mili-
 tari manu obtinent, & subditos presenti potestate
 continere in officio possunt, adeoque superioritatem
 territorialem, quam in hoc consistere ille putat,
 habent, non vero suprematum, cum non possint
 adversus externos copias educere, nec aliquod ad
 summam rerum Europe, armis fœderibusque con-
 ferre, quique belli ac pacis socii nunquam, ali-
 quando tantum appendices censeantur, & ut illi in-
 super cum Regibus quodam fraternitatis jure con-
 tincantur, & longo licet potentie intervallo, gradu
 tamen potius quam specie dignitatis distinguantur,
 in his vero omnia secus se habeant. an, inquam,
 hæc partitio locum suum tueatur, rigidiorumque
 Statuum censuram utrinque sustineat, alii vide-
 rint, nostra enim privatorum judicia eo assur-
 gere, ex instituto præsertim disciplinæ extra par-
 tes positæ, non debent. Ausim tamen asserere,
 non sine grandi difficultate iri expeditum, quan-
 tæ ad hoc, ut quis momentum ad publicum
 Euro-

Europæ statum censeatur conferre, vires requirantur, & cuiam, hujus vel illius facultates arbitrandi, jus competat, nam & *M. Crassus* in privati *negabat* divitem esse *qui suis fructibus exercitum alere non posset*; cumque Principum & Magnatum quoque familiæ suas habeant revolutiones, qui nunc suprematu pollent, mox rebus paulum attritis, in aliam potestatis speciem recident, quod pauci dixerint, postquam ex amplitudine regionum viriumque, discrimen summi imperii aut summo minoris petendum non esse, etiam vulgares politicorum libelli pridem nos docuerunt: saltem displicere patriæ amantibus civibus credo, si quis in libellos quoque referre omnem velit Statuum discrepantiam, quæ se in æctu Reip. aliquando nimium, sed nunquam sine bonorum luctu, prodit. nisi malis dicere *dicendi* scriptoris considerandam esse, & licere utique dicere in disceptatione partium publica, quæ sibi profutura, suoque proposito convenientia existimabuntur.

CAPUT. V.

An & quid juris Statibus competat circa Legationes nomine Imperii mittendas.

- I. *Quotuplex sit hoc Statuum jus circa legationes.*
- II. *An & quatenus Status participant de jure mittendi legatos totius Imperii nomine.*

III. Fundamentum huius participationis indicatur.

IV. Specialius exponuntur negotia, ubi solus Imperator legatos mittere potest.

V. Et ubi Status concurrunt; qualia potissimum sunt negotia quae ad belli

V I. Pacis

VII. Foederumque eius pertinent.

VIII. Exempla in hanc rem producantur.

IX. In quibus communi Statuum auspicio res geri, probatur.

X. In his tamen circa modum missionis Imperatori prerogativam competere.

XI. Per partes ostenditur.

XII. Saepe Caesar solus mittit legatos, qui negotientur de rebus totius Imperii: Exempla adducuntur.

XIII. Omniumque illustrissimum, in pacificatione Westphalica: quod specialius exponitur.

XIV. Idem in hodierna Noviomagensi pacis tractatione fieri debere decretum: ex publicis monumentis ostenditur.

XV. Sicut est practicum ita fuit postea.

XVI. Solent legati Caesarei his casibus praemii loco ab Imperio quid petere.

I. **V**Eniamus in rem propius: potest Statuum jus circa legationes duplici modo tractari, primo respectu totius Imperii, deinde, ratione Territoriorum singulorum, de posteriori consideratione praeripimus erimus solliciti, ut prior tamen non fuerit penitus seponenda. In universum vero duabus absolvitur partibus, quarum prima
missio-

missionem Legatorum nostrorum, cætera *receptionem* aliorum comprehendit.

II. Cuinam nomine Imperii legatos mittendi facultas competat, scriptores inter se non conveniunt. *Soli Imperatori in solidum* transcribit *Hermannus Kirchner. de legat. 1, 3, 19. & Funckiana Dissertatio de legat. §. 5.* quam volumine secundo *Exercitationum Juris publici à se editarum Frischius* exhibet. eoque *Stamler. de Reserv. §. 12. n. 1.* inter reservata Cæsarea nominat. *Lampadius de Rep. R. G. p. 3. c. 20. n. 1.* in eadem fere sententia est, nisi quod dubium aliquod relinquat postea. Ex adve so penitus procedit *Hippolubus à Lapide de Rat. Stat. Imp. Germ. p. 1. c. 14. s. 2.* Imperatori sine interveniente Ordinum consensu illam in omnibus casibus denegans. Temperamentum utrisque adhibendum, tum ne nihil, tum ne omnia soli Cæsari credantur publicis legibus permessa, dicendumque, si *de re ipsa* loquamur, jus hoc ex *indole negotiorum* cum exteris tractandorum æstimandum esse, prout enim mittuntur, vel de re in *solius Cæsaris potestate* constituta, vel ad *Comitia* pertinente, etiam vel soli Cæsari, vel dividuo cum Ordinibus jure, communiter, ista facultas competere videtur; nam naturalis ratio id flagitat, ut, penes quem non est facultas negotiorum tractandorum in universum, is neque facultatem legatos, de rebus ad summam rerum pertinentibus, mittendi, solus habeat, cum legationum jus non possit aut debeat scorsim considerari, sed ex materia, per Legatos

E s y tractanda.

tractanda. Quod heic ex formula partitionis jurium Majestaticorum, qualiter in Imperio se nunc habet, specialius condisci debet. Quin enim antiquioribus seculis, solius Cæsaris arbitrio, ut omnia summæ potestatis jura, ita hoc quoque, revera competierit, dubitare nos non sinit habitus Reipublicæ, tum temporis omnino Monarchicus: postquam vero Regia Imperatorum potestas paulatim limitibus se quibusdam continere cepit, dubitationes quoque oriebantur, ut fieri solet dum magnus ille orbis Reip. sui minatur conversionem, ac ex forma in formam transit, quibus vel prudentium sententiæ distrahebantur, priscamne juris formulam, ex ipsâ institutione & disciplina civitatis ordinariâ descendente, an postea temporum variatione atq; ἐν τῷ συμβεβηκότ & subnatam, respicerent potius, aut appellarent, quousque Statibus ac Ordinibus Imperiî in regiminis societatem receptis, expressa legum pragmaticarum sanctione, in mixtum genus concesserat publicus rerum Status, unde postea & titulus Reipublicæ & habitus certus conciliabatur, quo tandem prætextas verborum formulas à jurium potestate, exteriorem administrationis civilis modum, à vera Civitatis disciplina, speciem à re denique discernere, actionumque in universum publicarum fontes definire ac processiones, quisque valeret. Cujus rei initia à variis variè signantur, sicut solennes istiusmodi epochas recenset *Bœcler. Not. S. R. I. l. 1. c. 4. q. 6.* quas quidem specialius heic & per partes explicare nihil attinet

attinet, illud nobis suffecerit annotasse, propiora Status, qui nunc cernitur, fundamenta, *Maximilianum I.* Imperatorem constituisse, totius vero operis structuram *Westphalica Pacis sanctionem* absolvisse, artic. IIX. confirmasseque tanto provisu, *ne de Statu Imperii politico posthâc controversia suboriri* possint, præsertim, si uti par est, speciales Comitiorum insecutorum definitiones, in supplementum addere non desinamus.

III, Huc ergo oculi sunt convertendi, si cui in mixta Imperii nostri disciplina, communia Imperatoris Statuumque jura cognoscere animus esset, adhibitâ in super ratione illa concludendi pragmatica, aliquoties *Lampadio*, & nominatim p. 3 c. 16. §. 1. p. 3. c. 13. §. 5. sollicitè tradita, quâ omnia imperandi jura *Cæsarea Majestatis propria existimari debent, in quorum communione Ordines, per superiores leges, Capitulationes, Recessus, aliasque Constitutiones Imperii, non disertè concesserunt,* quæ & *Paurmeisteri* philosophia esse videtur l. 2. de *jurisd. Imp. R. c. 4. n. 7. 16. 20.* in applicatione tamen difficultates non desunt, uti illustri specimine ostendit *scriptor ominosa rer. ser. part. I. n. 67.* qualesque etiam, quod præsens legationum jus attinet, non obicure se exerunt: nam nec *Westphalicæ pacis*, nec alius uspiam Constitutionis Imperialis lege, *disertè nominatimque communicatum cum Statibus legitur: Quid ergo? anne dicemus, non quidem concepta verborum formula, uti reliqua, sed vere tamen ac re ipsa exprimi, Statibusque comunicari hoc jus majestatis,*

dura

dum super rebus belli pacisque, super fœderibus, aliisque negotiis, cum Exteris, Imperii nomine, agendis, statuendi facultas iisdem tribuitur, quæ omnia non nisi legationibus soleant expediri, nam concessio jure aliquo, concessum quoque censetur, sine quo illud exerceri nequit. *argumento l. cui jurisdictione. 2. ff. de jurisd. & in moralibus, qui dat finem, dat ea quæ ad finem perducunt. Grot. de J. B. P. II, 14, 11. III, 1, 2. ut taceam, sub generaliiori formula istâ, aliorum ejusmodi negotiorum, vel similium jurium, quâ usi sunt Status paciscentes Instr pac. art. VIII. §. gaudeant. 2. comòdè satis hoc nostrum contineri, periculum enim, quod Reservatis Imperatoriis, extensivâ hâc interpretatione, conciri, aliqui metuunt, vanum est, & nuper quoque Doctissimo Ittero, Amico nostro, dispulsum *diatr. de Gradib. Acad. c. 6. §. 3.* si quis ad indolentem, interiorumque genium jurium ibidem communicatorum, animum intendat, hæc inter, atque Reservata, qualia hodiè vocant, Imperatoris, grandem utique reperiet *dissimilitudinem*, cum potissimum ad universam Imperii administrationem illa & quidem directo ac immediatè pertineant, hæc fere ad partem duntaxat referantur, statumque concernant ut plurimum singulorum, quale jus privilegiorum concedendorum, & similia, sicut alibi ostendetur prolixè.*

IV. Specialius autem præter ea, quæ vulgo sunt nota, in negotiis, Cæsaris dispositioni relictis, refero quoque, curam quietis publicæ, inter
 Status

Status in partes discessuros, conservandæ, cujus illustre specimen, seculum superius, ex religionis diffidio coortum, exhibuit; eoque pertinere existimo, quas petendi concilii generalis gratia, quo in communionem fidei reducerentur Ordines, ad Pontificem, & postea Regem quoque Galliarum, missit legationes solus, & recepit, Carolus V. Imperator, de quibus *R. 7. Ratisb. de A. 1532 art. 1. Concilium* betreffend. §. 2. traditur. Eandem æstimationem subit legatio, quam vocant, *officiosa*, ferè in universum, quin enim ad gratulandum extero Principi, super parta victoria, aut recens nato Regni successore, vel de sponsa sibi pacta, ad dolendum publicas adversitates, ad indicendum susceptum regimen, atq; ejus generis reliqua peragenda, legatos, totius Imperii autoritate, dimittere possit solus Cæsar, pauci forte ambigunt: ita cum ad imperium eveheretur *Ferdinandus II. A. 1619.* legationem hujus indicii ergo ad Reges *Daniae* atque *Angliae* decrevit solus, Ambassiatore constituto, *Ernesto* Principe ac Comite *Holfatiæ & Schaumburgi*, cujus *mandati* literas, *Instructionemque* refert *Londorp. Act. Publ. T. 1. l. 3. c. 84. 85. p. 709.* quamvis, ob rationes ac impedimenta, à *Goldasto*, *Ernesti* Consiliario, in literis ad Præsidentem *Judicii Aulici*, Comitem *Hohenzolleranum*, ideo scriptis, adducta, quæ *ibidem p. 711.* exhibentur, suscepta denique vel expedita non fuerit.

V. Ex adverso legatio omnis *negotiosa* (utamur hæctenus vulgari termino) non nisi accedente

dente Statuum consensu potest definiti, testaturque satis experientia in Comitibus isthæc fieri. legatio vero ad negotiũ, vel ad pacis est vel ad belli. ad quod utrumque indifferenter se habent *fœdera*; his enim comprehenditur omne genus operũ, quæ specialius numeravit *Pollux. IV, 141*. Et quidem in casibus ex *belli jure* profluentibus, vel pertinentibus eodem, comũni Imperatoris Statuumque auspicio, *regulariter* opus esse, non solum *Tabule Pacis art. VIII. §. gaudeant. 2.* aperte testantur, sed Capitulationes, quas habemus, à primâ ad ultimam profus consentiunt: vid. *Capit. Carol. V. art. 11. Ferdinandi I. art. 10. Maximiliani II. art. 7. Rudolphi II. art. 10. Matthia. art. 11. Ferdinandi II. art. 9. Ferdinandi III. art. 11. Ferdinandi IV. art. 11. Leopoldi art. 13.* in *subitis* vero & casibus *extraordinariis*, hæc *Cæsari & Electoribus solis* istam tribuunt facultatem, ut in *Conventu Monasteriensi & Osnabrugensi*, à cæteris Statibus controversia super hoc quoque capite mota sit, ac per pacificationem istam in casu etiam *extraordinario* hanc prærogativam Electoribus ademptam dicat *Magnificus Strauchius* noster *Exot. Diss. IV, 19.* imo antea pridem ipsos Electores communem hæc reliquorum Ordinum causam agnovisse, suspicari quis posset ex iis, quæ à *Limneo Comment. ad Capit. Carol. V. d. art. voc. zum wenigsten. p. m 188.* proferuntur: sane pacificationis tempore inter argumenta id referebatur, quæ in Capitulationem perpetuam deberent inseri, sicut etiam in *Erinnerungen ad Capitulationem.*

tion. perpetuam concipiendam, quæ Diarii Europ. part. XI. p. 88. seqq. extant, reliqui Ordines æque ita subitis admitti, postea quoque in monitis ad Capitulationem Ferdinandi IV. apud Londorp. Contin. part. VI. l. 5. c. 90. & denuo, Leopoldi I. qualium exemplum Sprengerus Jurispr. publ. l. 1. c. 28. habet, & Autor der Grundveste in opusculum suum contulit part. 3. c. 3. p. 208. seqq. hanc clausulam apponi voluerunt, Electores tamen ea, uti eventus docuit, parum attenderunt, quando in formula Capitulationis, Electoralis Collegii solius adhucdum mentio facta est. an autem per literas protestationis Moguntino Directorio d. 8. August. 1658. cœterorum Statuum nomine, exhibitas, quas Idem Aut. der Grundv. p. 256. recenset, effectum sit, ut pro lege publicâ haberi non possit Capitulatio, in quantum ab istis monitis discrepat? cætero alia quæstio est, in quâ magna quædam & ardua latent: equidem Illustri Conringio, annot. ad Lampad. part. 3. c. 2. §. 25. p. 136. manifestum esse videtur, operosas illas Capitulatorias leges, in quas à Caroli V. ævo omnes Casares sunt adacti, vitio fuisse factas, nisi ordines tacito saltem consensu omnes illas approbassent; qui consensus quoniam hodie defierit, imo quia Instrumento pacis, quod appellatur, & in legem est publicam receptum, Capitulationis perpetua latio sit mandata, hinc patere, jam impofterum ejusmodi quales hæctenus aliquamdiu invaluerunt Capitulationes, omni auctoritate destitui, & solam Capitulationem perpetuam legis illam vim obtinere posse. idem fecerunt in additione.

tion. ad annotat. Lampad. p. 269. inculcavit: ex ad-
 verso cum F. Et res inter opera, iure principii &
 loco eximii sibi competentia debitaq; referant, quod
 soli habeant aliquid separatim iuris nomothetici, id
 est, possint legem pragmaticam condere, sive Capitula-
 tionem, non Electum tantum Imperatorem, sed o-
 mnes Status ligaturam, sicut ex scripto inedito Boi-
 neburgiano retulit Bœclerus Notit. S. R. 7. lib. VI.
 c. 2. n. 10. rationesque quibus istam facultatem si-
 bi asserunt, Ominoster ser. part. 1 n. 6. conduxit,
 Vir doctus & prudens & rerum imprimis Germa-
 nicarum admodum peritus, Baltasar Venator,
 qui existimatur autor esse istarum relationum:
 satis apparet, non defuturam esse disputandi
 materiem. Ut nos extra partes constituti, in lite
 publicâ, indecisâ, sententiam dicamus non roga-
 tam, civilis obsequii regulæ vix patientur: præser-
 tim cum & hæc ex illis sit quæstionibus, quæ re-
 verentius & prudentius tractantur ostendendo
 auctoritates & rationum fontes, quam senten-
 tiam interponendo, ut Magni Bœcleri, Doctoris
 nostri etiam post fata venerandi, verba Diss. Polit.
 XX. p. 490. huc accomodemus.

VI. Quod autem de belli, idem de pacis facien-
 da iure dictum esto: sicut enim pactiones inire
 quæ bellum finiant, naturaliter eorum est, quo-
 rum est bellum, uti Grotiana edocemur disciplina,
 de J. B. P. III, 20, 2. ita in Imperio, necessario quo-
 que contextu secum invicem cohærent. Quare
 si de regula quæritur, non est dubium, quin jus
 faciendæ pacis, hoc effectum, ut omnes obliget, sit
 penes

penes Imperatorem & Ordines, sed dubium aliquis posset movere; quod interdum illis quoque bellis, quæ nomine Imperii videntur gesta, Imperator, irrequiritis ordinibus, pacem faciat, sicut vel novissimo Turcico bello contigit, in quam rem solus quoque Imperator legationem ad Portam Ottomannicam adornavit, cujus acta, *Diarii Europæi part. XII. XIII. & XV.* sparsim exhibentur: *historiam* vero *Taffernerus*, *Jesuita* itineris Comes, stylo satis profluente recensuit. Ad quod respondemus: mirum non esse, si Imperatoris, in negotio principaliter ad se spectante, potiores sint partes, gestum enim est illud bellum principaliter ratione ditionum Cæsareanarum, & nominatim pro Hungaria, in consequentiam demum veniebant Imperii utilitates: gestum est unius ductu & auspiciis Imperatoris, tanquam Hungariæ Regis, accessoriaræ partes fuerunt Statuum, ob latas suppetias, tam limitatas conditionatasque, quod ex *Relationibus Comissarialibus Venatoris part. I. n. 15. 16.* veluti compendio discimus, ut cum *Eodem* modestissimus quisque judicet, hâc ipsâ necessitate fuisse impulsam Cæsarem, ne pateretur tempora dilabi, *maluisseque, ne in hisce angustiis positus inops succumberet, descendere cum hostibus in armistitium, apparenter victoriosum, quam cum amicis in strictum & durum obligationis vinculum.* quæ omnia examen juris, multorum quidem iudicio, sustinent, si verò in quæstionem *consilii* res devolvatur, fortè tutius fuerit, si Imperator etiam his casibus, pacem fa-

F

ciat

ciat cum consensu aut saltim ratihabitione Imperii Ordinum, sine quâ alias nec satis stabilis illa, nec Imperium quoquo modo obligatura censeri potest.

VII. Circa *fœdera* hodie quidem eodem modo serres habet. Olim & jam tempore Maximiliani I. fœdera cum exteris non nisi de *Commissali Statuum consensu* iurari poterant, sicut expressè sancitum legitur *Handhabung des Friedens zu Wormbs. A. 1495. tit. Die Königl. Maje. soll kein Krieg anfahren / auch kein Eintzung oder Bündnis annehmen.* Sed postea, cum Capitulationes scribi ceperunt, ad *Casarem & Electores solos* ea res transferebatur, extra omnem limitationem, quod ostendunt *Capitul. Carol. V. art. 6. Maximil. II. artic. 4. Rudolph. II. art. 6. Matthie art. 6. Ferdin. II. art. 6.* quæ eandem penitus retinent formulam, idque *pragmatici roboris* à multis existimari, *Bœclerus Not. S. R. l. lib. 4. c. 1. p. 59.* annotat. sane *Limnaus Comm. ad Capit. p. 159.* mutationem jâris publici heic agnoscit, atque *hunc notabilem casum* existimat, quo *Electorum potentiam crevisse, cæterorum veto Statuum decrevisse, doceamur.* Adjectum quidem aliquid reperitur *Capit. Ferdinandi III. art. 7.* sed id ad modum obtinendi consensus Electoralis pertinet, qui in Collegiali Conventu, non separatim aut per literas fieri debeat, nisi in casu subito: cæterorum Ordinum ratio nondum habebatur, quod demum *pacificacione Westphalicâ* factum est, cujus *Tabula* sanciverunt denuo, ut Imperii nomine,

thine, *fœdera non nisi de Comitiali liberoque do-*
minium Imperii Statuum suffragio & consensu fieri
possent. & sic reditum esse ad id, quod olim obser-
vatum fuit, idem dixit Livianus ad Capitul.
p. 825. Unde in hunc sensum illæcæ instrue-
bantur Capitulationes, Ferdinandi IV. art. 7. &
Leopoldi art. 10. cum hæc tamen limitatione, ut
si publica salus ac utilitas majorem celeritatem re-
quireret, Electorum consensus sufficeret: contra-
dixerunt quidem cæteri Ordines in Monito, Ele-
ctorum Collegio, cum conciperetur, exhibitis,
ne ullum à regula casum vellent excipi, sed
etiam hujus postulati fatum fuit, ac illius, quod
in casu belli jus antea observavimus.

IX. Quæ autem prolixius super hisce disse-
 ramus, eo pertinere puta, ut si, Imperii nomi-
 ne, in ejusmodi negotiis, ad Exteros mittenda fu-
 erit legatio, non nisi communi Imperatoris Sta-
 tutoque autoritate fieri poterit: quod, sicut
legibus fundamentalibus, quibus Status Imperii
publicus continetur, omnino conveniens esse,
antea dicta satis docent, ita prævis, Reique pu-
blicæ usum nihil hinc discrepare, amplius osten-
dendum erit. Ut vero exempla omnia, qualia
Annalibus, rerumque præsertim Germanicarum
historiâ, multa reperiuntur consignata, huc, veluti
in locum communem transferamus, prolixum
nimis foret, & supervacua diligentia opus: sus-
fecerit considerasse textus Reecessuum Imperia-
lium authenticos, super legationibus ejusmodi
decretis, qui & majorem habent probandi au-
 torita-